
Comune di Filadelfia - Pag. 1 
 

-COMUNE DI 

FILADELFIA Provincia di Vibo Valentia 

 

Area Amministrativa 

 

DETERMINAZIONE N. 89 DEL 22.07.2021 

OGGETTO: 

 

 

 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE L’AREA AMMINISTRATIVA 

Premesso che: 

 come ogni anno, è intenzione di questa Amministrazione promuovere manifestazioni musicali, 

culturali ed enogastronomiche, durante il periodo estivo, al fine di migliorare la qualità del 

soggiorno dei turisti e dei propri concittadini nel territorio comunale, nonché promuovere il 

territorio dal punto di vista economico-turistico e sociale; 

 tra le finalità perseguite da questa Amministrazione Comunale rientrano, tra l’altro, la 

promozione ed il sostegno delle attività sociali, culturali, ricreative, economiche e di 

promozione legate al territorio; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 05-7-2021 veniva approvato il pro- 

gramma Approvazione programma eventi culturali storicizzati e innovativi Estate 

2021/2022, demandando al sottoscritto i conseguenti atti di gestione; 

RILEVATO che la compartecipazione dell’Ente alle attività tradizionali e culturali del paese, non 

è finalizzata alla segnalazione ai cittadini della presenza del Comune, bensì è destinata alla 

promozione di iniziative didattiche, culturali e turistiche, ambiti rispetto ai quali il Comune 

esercita proprie competenze nell’interesse della collettività, nel rispetto dei principi di 

sussidiarietà orizzontale ex art. 118 della Costituzione; 

PRESO ATTO che questo ufficio assolve l’incarico di procedere all’adozione degli atti e 

all’apposita determinazione di impegno di spesa per l’organizzazione delle manifestazioni 

musicali e culturali che si terranno in Filadelfia; 

VISTO il programma delle manifestazioni culturali-ricreative che si svolgeranno nel periodo 

estivo; 

DATO ATTO che occorre procedere all'affidamento dei servizi relativi ai suddetti eventi; 

VISTI gli articoli: 

 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia; 

 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

PROGRAMMA EVENTI CULTURALI STORICIZZATI E INNO- 

VATIVI. ESTATE 2021/2022 AFFIDAMENTO 

ORGANIZZAZIONE MANIFESTAZIONI MUSICALI E 

CULTURALI. IMPEGNO DI SPESA E DI LIQUIDAZIONE. 

 

Progressivo Generale N.  448   in data 30.08.2021 



Comune di Filadelfia - Pag. 2 
 

RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale per l’affidamento di contratti Pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, in particolare l'art. 4 c. 1; 

DATO ATTO che: 

 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, è 

possibile procedere mediante affidamento diretto; 

 ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 

40.000,00 € non sussiste l’obbligo di avvalersi di forme di aggregazione delle commit- 

tenze; 

 la prestazione artistica non rientra nella materia dell'appalto dei servizi, costituendo una 

prestazione di opera professionale disciplinata dall'art. 2229 c.c.; 

CONSIDERATO che il valore dei singoli eventi risulta essere inferiore a € 59.350,00 IVA 

compresa; 

ATTESO che gli eventi di rilievo regionale che rappresentano momenti di aggregazione e 

crescita culturale per il quale si intende concorrere, ogni progetto ammesso al beneficio potrà 

ricevere un contributo a fondo perduto fino ad un massimo di € 30.000,00 per gli eventi 

storicizzati e fino ad un massimo di € 50.000,00 per quelli culturali oltre il coofinanziamento 

con fondi comunali; 

 DATO ATTO che: 

 le prestazioni richieste sono temporanee e di natura creativa, artistica e di rilievo musi- 

cale e pertanto i soggetti possono essere individuati direttamente in relazione al pos- 

sesso delle necessarie capacità artistiche e alle esperienze già maturate alla data dell'in- 

carico; 

 occorre procedere alla realizzazione delle iniziative sopra descritte; 

 le somme pagate a titolo di contributo economico non sono soggette a CIG in quanto 

non rientrano nella nozione di appalto di servizi tra l'ente ed un terzo; 

ATTESO che: 

 occorre predisporre una proposta progettuale di eventi culturali, a valere sull’Avviso 

pubblico per la selezione e il finanziamento di interventi per la valorizzazione del siste- 

ma dei beni culturali e per la qualificazione e il rafforzamento dell’offerta culturale pre- 

sente in Calabria, annualità 2020/2021; 

 è stato preso contatto lo Studio Palmieri con sede con Belvedere Marittimo CS per la 

realizzazione di una proposta progettuale per l’Azione 1 – Tipologia 1.2 dell’Avviso 

Pubblico finalizzato alla realizzazione di eventi culturali storicizzati di rilievo regionale, ed 

a quello di cui all'Azione 6.8.3 del Pac 2014-2020 per la quale si intende concorrere; 

 lo Studio Palmieri Project del Dr Francesco Palmieri con sede con Belvedere Marittimo 

CS, P.I. 03041840780, si è dichiarato disponibile alla realizzazione della proposta pro- 

gettuale per l’importo forfettario di € 400,00; 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 3/2021 di nomina del sottoscritto a responsabile 

l‘Area Amministrativa; 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 23/2021 con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2021-2023; 

VISTO l’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267; 



Comune di Filadelfia - Pag. 3 
 

DETERMINA 

AFFIDARE alle sottoelencate Associazioni Culturali, Comitati festa, Società di organizzazione 

eventi, per l’organizzazione delle manifestazioni musicali e culturali che si terranno in Fila- 

delfia, nell’ambito del Progetto dal titolo “Agosto Filadelfiese 2021/2022”, al costo di 

complessivo di  € 59.350,00; 

IMPEGNARE sui Capp. 1265, 1266, 1267, 1040, 3870, 3865, 1987, 1825 e 1255 del corrente 

bilancio esercizio finanziario 2021 la somma di € 59.350,00 per l’organizzazione delle 

manifestazioni musicali e culturali che si terranno in Filadelfia, così ripartita: 

 € 9.600,00 (IVA 10% compresa) in favore dell’Agenzia Spettacoli “Music Art Service” DI 

Cortese Antonella, con sede a Lamezia Terme in Via Cataldi, n. 17 (P.I. 03723890798), per 

la fornitura completa di service, audio, luci, noleggio e trasporto attrezzatura per la 

gestione dello spazio per l’esibizione artisti, sicurezza attrezzature palco, per n. 10 serate di 

spettacoli sul palco, CIG Z4A32B9F64; 

 € 1.000,00 in favore della “Fantasy Party” di Alessandra Bilotta, con sede a Filadelfia in 

C.so Castelmonardo, 116 (P.I. 03340750797), per realizzazione e fornitura di materiale per 

la promozione degli eventi (manifesti, brochure e locandine) - CIG Z0D32B9F9E; 

 € 400,00 in favore della “Acoustic Piano SaS” di Enzo Sansone & C con sede in Castrolibero 

via delle Rose 15, (P.I. 034047407783), per noleggio pianoforte nelle serate del 4 e 5 

agosto - Z4432B9FBC; 

 € 10.000,00 (IVA compresa) in favore dell’Ass. Culturale “ND’ARRANCIAMU” con sede in 

, Porto Salvo (VV) Piazza Nuova, 89811 per spettacoli musicali per le serate del 30- 31 

LUGLIO 9 e 21 agosto  e dal 23 al 31 agosto, C.F./P.IVA 96041410974) IBAN: IT 

98C0538742831000003357315 CIG ZE732BA27D; 

 € 1.000,00 (IVA compresa) in favore dell’Ass. Nuovo Sipario 2015 via Monastero San 

Nicola 41/A 88022 Curinga per la serata del 6 Agosto, IBAN: IT 

IT88T0303242551010000267077; 

 € 6.215,20 (IVA compresa) in favore dell’Associazione culturale “Orizzonti Culturali” con 

sede in Vibo Marina (VV), Via Longobardi, 1 (Cod. Fisc. 96014350795) IBAN IT 

23F0538742831000000880046 per la serata del 16 agosto, CIG ZF432BA30D; 

 € 750,00 in favore del gruppo “Alessia Len Live Band” nella persona di Riccardo Galimi 

C.F. GLM RCR 77S29 A773R IBAN IT 13Y0200816202000103775607 con sede in Amantea, 

via P. per la serata del 07 agosto 2021; 

 € 1.500,00 (Iva compresa) in favore di Associazione Culturale HERCULES con sede a 

Catanzaro in Via degli Angioini, n. 14, Part. IVA 97045010796, nella persona del Sig. Piero 

Procopio – IBAN: IT 26Q0538704403000000889150 per la serata del 25 Luglio; 

 € 600,00 (iva non dovuta) FZ Service di Zazzaro Francesco contrada Macchia Monaci, 3 – 

87043 Bisignano Cosenza P.I. 03760590780 IBAN IT 84G0103080580000000362846”, per 

serata 01 agosto 2021, CIG Z082DDA4E8; 

 € 1.500,00 (iva INCLUSA) Ditta Pugliese Francesco via Mantinero, 5 – 89816 Cessaniti P.I. 

02170750795 C.F. PGL FNC 67H20 F537Q IBAN IT 57G0200842830000400618470, per 

serata 21 agosto 2021, CIG Z4232D9437; 

 € 1.200,00 Associazione Faber Quartet nella persona di Domenico Condello Carmelo C.F. 

CND DNC 62L16 H224G IBAN IT 59T3608105138231536131543 Reggio Calabria per la 

serata del 05 agosto 2021; 

 € 12.200,00 (Iva compresa) in favore di Spettacoli Belmonte Management con sede a 



Comune di Filadelfia - Pag. 4 
 

Cosenza in Via Sen. Francesco Mele, n. 10, Part. IVA 02842800787, IBAN: 

IT85P0306903325100000009070 per serata del 21 agosto CIG Z3932BA3A2; 

 € 1.100,00 NAUPLIA Doc Servizi Societa’ Cooperativa via Luigi Pirandello 31/b 37138 

Verona CF/PI  02198100238 IBAN IT 13T0617511701000000261180 per manifestazione 

18 agosto; 

 € 1.000,00 AKIRA MANERA nella persona di Davide Lomagno, via Lussemburgo 37 CF 

LMG DVD 86S09 H501V IT49Q0760105138223134423168 per manifestazione 18 agosto; 

 € 900,00 Associazione Etnica Music – via Livorno, 10 95126 Catania CF/PI  04288860879 

–IT04288860879 IBAN IT 92C0760103200000068240530 per manifestazione 20 agosto; 

 € 2.000,00 Associazione Culturale Calabro Cosentini c/da Macchialonga 87036 Rende CF  

98094680786 – PI 03615530783 IBAN IT IT65E0303280880010000251743 per 

manifestazione 30 e 31 Luglio CIG ZDA32BA3E3; 

 € 400,00 (IVA compresa) per Ilaria Manduca C.F. MND LRI 95B67 F537W con sede in 

Filadelfia - IBAN: IT23J0100542830000000001337 – per serata 14 agosto 2021; 

 € 3.000,00 (IVA compresa) per Cuttlefsih Ltd con sede in Nouv, Kyle-Building, 135 

Mediterranean Street- STJ 1870 Sn Giulians Malta Legalmente rappresentata da Geoffey 

Martin Westley P.I. MT26273835- IBAN: LT883250071917709579 – BIC REVOLT 21 – per 

serata 17 agosto 2021 CIG ZDA32BA6D4; 

 € 1.500,00 Associazione GENE ONLUS via Bassini 00151 Roma C.F. 97558880585 IBAN IT 

92G0306909606100000007556 Stracittadina per manifestazione 10 agosto; 

 € 700,00 Radio Freccia Tributo a Ligabue, serata del 14 agosto, IT 23U 

0303226824010000001249. Sede Martirano Lombardo, nella persona di Vittorio Lanzo, 

C.F. LNZVTR79E29C352N;   

 € 387,80 (Iva Inclusa) in favore della SIAE, Agenzia di Vibo Valentia, con sede a Vibo Valentia 

in Via dei Glicini n. 17 (P.I. 00987061009) IT 35W0103003200000011020291 CIG 

Z3032E622A; 

 € 2.600,00 per Street Music Festival Filadelfia n. 4 gruppi musicali di cui: 

a) € 300,00 Alessandro Santacaterina con sede a Reggio Calabria  C.F. SNTLSN 94D13F 

W112W  IBAN IT 41L36000032000CA014559436 per serata 23 agosto; 

b) € 600,00 Rino Band nella persona di Matteo Filardo C.F.  FLR MTT 90T11 L452N , 

località Pigma, 5 Parghelia IBAN IT44K076010440001024132878 per serata 23 agosto 

c) € 600,00  Associazione Filagramma con sede in Filadelfia Corso Castelmonardo, 98 cf 

96046540793 - IBAN: IT92D0306909606100000169233 – per serata 19 agosto 2021 

d) € 600,00 di cui € 400,00 al Gruppo musicale Elvis nella persona di Raffaele Maruca via Luigi 

Rossi n. 3 88100 Catanzaro CF. MRC RFL 89E09 C352C IBAN IT 

76I0306234210000050002789 ed € 200,00 a Doc Servizi Societa’ Cooperativa via Luigi 

Pirandello 31/b 37138 Verona CF/PI  02198100238 IBAN IT 
13T0617511701000000261180 per serata 19 agosto; 

e) € 300,00 (Iva Compresa) all’Hotel Castelmonardo di Biagio Lacaria & C.  SaS, Viale IV 

Novembre, 44 per ospitalità gruppi musicali nei giorni 24-25 e 26 Luglio P.I. 

00453700791 – IBAN: IT41L0306942383002700000400 -  CIG Z9E32BA462; 

DI AFFIDARE allo Studio Palmieri Project del Dr. Francesco Palmieri con sede con Belvedere 

Marittimo CS, P.I. 03041840780 l’incarico per la realizzazione di una proposta progettuale a 

valere sull’Avviso pubblico (Azione 1 – Tipologia 1.2 dell’Avviso Pubblico finalizzato alla rea- 

lizzazione di eventi culturali storicizzati di rilievo regionale, per la quale si intende concorre- 

re) per la selezione ed il finanziamento di eventi culturali a sostegno della qualificazione e del 

rafforzamento dell’attuale offerta culturale presente in Calabria per l’annualità 2021/2022, 



Comune di Filadelfia - Pag. 5 
 

comportante una spesa di € 400,00 (IVA inclusa), Codice Identificativo di Gara (CIG) avente n. 

Z0D32BA485; 

DI ASSUMERE, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 400,00 

sul Cap. 1825 del bilancio del corrente esercizio 2021; 

DI DARE ATTO che il codice unico di progetto di investimento pubblico (C.U.P.) attribuito dal 

C.I.P.E. è il seguente: E41B21005720004; 

 

DI LIQUIDARE la spesa, senza successiva separata determinazione, a prestazioni eseguite e 

presentazione di fattura, dopo il controllo dell'adempimento da parte del responsabile del 

servizio; 

DI AUTORIZZARE l’Ufficio Finanziario al pagamento della spesa, disponendo l’accreditamento 

dell’importo sui relativi conti dedicati; 

La presente Determinazione: 

 va pubblicata all'Albo pretorio di quest'Ente per 15 giorni consecutivi; 

 va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso l'Ufficio Amministrativo; 

 è immediatamente esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile atte- 

stante la copertura finanziaria. – 

 

IL RESPONSABILE L'AREA AMMINISTRATIVA 

F.to Geom. Francesco Conidi 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

Area Finanziaria 

VISTO il provvedimento che precede, si attesta la regolarità contabile e la copertura finan- 

ziaria della spesa, ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

IL RESPONSABILE L’AREA FINANZIARIA 

F.to Dr. Bruno Iorfida 


